
МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное 
автономное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Новосибирский национальный 

исследовательский государственный 
университет» 

(Новосибирский государственный 
университет, НГУ)

Структурное подразделение Новосибирского 
государственного университета -

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ 
УЧЕБНО-НАУЧНЫЙ ЦЕНТР 

УНИВЕРСИТЕТА

ПРИКАЗ
30.05.2024 № 199-8

Утверждение Положения о порядке организации 
фото- и видеосъемки, аудиозаписи в СУНЦ НГУ

В целях регламентации порядка фото- и видеосъемки, аудиозаписи в

СУНЦ НГУ»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о порядке организации фото- и видеосъемки, 

аудиозаписи в структурном подразделении Новосибирского 

государственного университета - Специализированном учебно-научном 

центре Университета (СУНЦ НГУ)

Директор СУНЦ НГУ Л.А. Некрасова



МИНОБРНАУКИ РОССИИ
Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Новосибирский национальный исследовательский государственный университет» 
(Новосибирский государственный университет. НГУ)

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЙ УЧЕБНО-НАУЧНЫЙ ЦЕНТР УНИВЕРСИТЕТА (СУНЦ НГУ)

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке организации фото- и видеосъемки, аудиозаписи в структурном 

подразделении Новосибирского государственного университета - 
Специализированном учебно-научном центре Университета (СУНЦ НГУ)

2024



1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о порядке организации фото- и 
видеосъемки, аудиозаписи в структурном подразделении Новосибирского 
государственного университета - Специализированном учебно-научном центре 
Университета (СУНЦ НГУ) (далее - Положение) разработано в соответствии с 
ч. 1 ст. 24 Конституцией РФ, ст. 152.1 Гражданского кодекса РФ, ст. 3, 5, 6, 9 
Федерального закона от 27.07.2006 №152-ФЗ «О персональных данных», ст. 64 
Семейного кодекса РФ.

1.2. Настоящее Положение разработано с целью обеспечения 
комфортного и безопасного пребывания обучающихся в образовательной 
организации, а также успешной реализации целей и задач образовательной 
деятельности.

1.3. Настоящее Положение является обязательным для исполнения 
всеми участниками образовательных отношений и работниками СУНЦ НГУ.

1.4. При приеме обучающихся администрация СУНЦ НГУ обязана 
ознакомить родителей (законных представителей) и обучающихся с настоящим 
Положением.

1.5. В целях ознакомления посетителей СУНЦ НГУ с порядком 
организации аудиозаписи, фото- и видеосъемки, Положение размещается на 
официальном сайте СУНЦ НГУ в сети Интернет.

2. Порядок организации фото- и видеосъемки, аудиозаписи в СУНЦ НГУ

2.1. Аудиозапись, фото- и видеосъемка обучающихся осуществляется 
только с письменного согласия родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся.

2.2. Аудиозапись, фото- и видеосъемка сотрудников СУНЦ НГУ 
осуществляется только с их согласия.

2.3. Аудиозапись, фото- и видеосъемка на территории и в помещениях 
СУНЦ НГУ осуществляется на основании письменного разрешения директора 
СУНЦ НГУ.

2.4. Обнародование и дальнейшее использование изображения 
обучающегося (в том числе его фотографии, а также видеозаписи или 
произведения изобразительного искусства, в которых он изображен) 
допускаются только с согласия родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся.



2.5. Обнародование и дальнейшее использование изображений 
сотрудников СУНЦ НГУ (в том числе его фотографии, а также видеозаписи или 
произведения изобразительного искусства, в которых он изображен) 
допускаются только с согласия самого сотрудника.

2.6. Согласие на обнародование и дальнейшее использование 
изображения обучающегося/сотрудника не требуется в случае, когда 
изображение обучающегося/сотрудника получено при съемке, которая 
проводится на публичных мероприятиях (собраниях, конференциях, концертах, 
представлениях, спортивных соревнованиях и подобных мероприятиях).

2.7. Разрешение на аудиозапись, фото- и видеосъемку в СУНЦ НГУ 
администрация получает у родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся в начале учебного года.

2.8. Размещение аудио-, фото- и видеоматериалов в СМИ (в том числе 
и социальных сетях, баннерах) возможно только с письменного разрешения 
родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся.

3. Заключительные положения

3.1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом 
СУНЦ НГУ и утверждается приказом директора СУНЦ НГУ.

3.2. Положение вступает в силу с момента утверждения и действует 
бессрочно.

3.3. Изменения в настоящее Положение могут вноситься приказом 
директора СУНЦ НГУ.



Приложение №1

Согласие законного представителя на аудиозапись, фото и видеосъёмку обучающегося и 
дальнейшее использование аудиозаписей, фотографических снимков и видеоматериала

Я,________________________________________________________________
Ф И О. родителя/законного представителя полностью 

проживающийся) по адресу:_______ ________ ____________________________________________

паспорт:________________________________________________________________________________

серия, номер, дата и место выдачи

как законный представитель даю свое согласие на аудиозапись, фото и видеосъемку своего 
сына/дочери_____________________________________________________________________________

Фамилия, имя, отчество обучающегося (полностью)

в структурном подразделении Новосибирского государственного университета - 
Специализированном учебно-научном центре университета (СУНЦ НГУ).

Я предоставляю полное право обнародовать и публиковать фотографии и видео моего 
ребенка, на которых он (она) изображен(а), полностью или фрагментарно. Я разрешаю обнародование 
и публикацию фотографий и видео ребенка путем размещения их на баннерах, официальном сайте 
школы и университета, в СМИ, в социальных сетях, а также в группах и сообществах социальных 
сетей НГУ и СУНЦ НГУ.

Я подтверждаю, что не буду оспаривать авторские и имущественные права на эти фотографии 
и видео.

Я проинформирован(а), что структурное подразделение Новосибирского государственного 
университета - Специализированном учебно-научном центре университета (СУНЦ НГУ) может 
обрабатывать аудио, фото и видео материалы любым способом обработки.

Согласие может быть отозвано по моему письменному заявлению.

«___ » 202__ г.

_________________ /_______________________
Подпись Расшифровка подписи


